
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 579 della seduta del 15/11/2022.                       
 
 
OGGETTO: Disegno di legge: << Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione 
dell’Organismo regionale per i controlli di legalità >> 

 
Presidente: ____________________________ (timbro e firma) ______________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Segretario Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Paola Rizzo 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

  
 

Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO  
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI 
Vice Presidente 

X  

3 GIANLUCA GALLO 
Componente 

X  

4 FAUSTO ORSOMARSO 
Componente 

X  

5 TILDE MINASI 
Componente 

X  

6 ROSARIO VARI’ 
Componente 

X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO 
Componente 

X  

8 MAURO DOLCE 
Componente 

X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                      

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio conferma la compatibilità finanziaria del presente 
provvedimento F.to Dott. Filippo De Cello 

 
 

 
 
 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria e in particolare: 
- l’articolo 49 comma 2 ai sensi del quale “La Regione predispone con legge gli 

strumenti e le procedure idonei ad operare il controllo sulla legittimità, sull’efficienza 
e l’efficacia dell’attività amministrativa della Regione, degli enti e delle aziende da 
essa dipendenti e sulla gestione del bilancio e del patrimonio”; 

- l'articolo 50, comma 7, ai sensi del quale “La legge regionale fissa i princìpi relativi 
all’organizzazione dei controlli interni, con riferimento all’analisi dei costi e dei 
rendimenti dell’attività amministrativa. I regolamenti di organizzazione del Consiglio 
e della Giunta regionale si conformano ai princìpi di buon andamento ed imparzialità 
delle attività amministrative, e a tal fine prevedono, nel rispetto dei princìpi fissati dalla 
legge, un sistema di controlli interni, successivi e concomitanti, tendenti ad assicurare 
il miglioramento dell’azione pubblica”; 

- l’articolo 54, comma 4, dello Statuto della Regione Calabria, ai sensi del quale “La 
Regione esercita sugli enti, le aziende e società regionali poteri di indirizzo e di 
controllo, anche attraverso l’esame e l’approvazione dei loro atti fondamentali”; 

 
VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 286 recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 
dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il D.lgs.30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 
spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- l’articolo 6 del Decreto Legge del 9 giugno 2021, n. 80, Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia” convertito nella Legge del 6 agosto 2021, n. 113, così 
come modificato dall’articolo 1, comma 12, lettera a), del decreto-legge 30 dicembre 
2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15. 

 
RITENUTO che le esigenze di corretta amministrazione e di buon governo che l’Ente 
regione è tenuto ad assicurare richiedono il riordino delle norme regionali che disciplinano i 
controlli interni, con la finalità di assicurare un sistema di verifiche basato su processi che 
garantiscano l’effettiva concretizzazione dei principi di efficienza, efficacia, economicità e, 
quindi, di utilità istituzionale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario proporre al Consiglio regionale un disegno di 



Pag. 3 di 3 

 

legge regionale di revisione e sistematizzazione dei controlli interni della Giunta regionale, 
con il quale disciplinare modalità, strumenti e procedure per il controllo finalizzato a garantire 
la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa delle strutture 
amministrative della Giunta regionale e a verificarne l'efficienza, l'efficacia, la trasparenza e 
l'economicità, nonché a dettare disposizioni per il rafforzamento dei controlli degli Enti 
strumentali e delle società controllate che compongono il gruppo di amministrazione 
pubblica ai sensi dell’allegato 4/4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il disegno di legge regionale recante << Riordino del sistema dei controlli interni e 
istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità >>; 
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione è proposta dal Segretario 
Generale nell'esercizio della sua funzione di coordinamento dell'iniziativa normativa della 
Giunta regionale;  
 
PRESO ATTO CHE  

- il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
17/2020;  

- il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano la 
copertura finanziaria degli oneri derivanti dal funzionamento dell’Organismo previsto 
all’articolo 12 secondo quanto indicato nell’art. 15 “Norma finanziaria” del disegno di 
legge regionale allegato.  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 

1. DI PROPORRE al Consiglio regionale il disegno di legge regionale <<Riordino del 
sistema dei controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di 
legalità>>, come da allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio regionale avvalendosi della 
facoltà di iniziativa prevista dall’articolo 39 dello Statuto, a cura del Segretariato 
Generale;  

3. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
   F.to Avv Eugenia Montilla                                        F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 


